PORTARIA  SDS Nº 422/GAB, de 17 de dezembro de 2001

EMENTA: Extingue o Serviço de Inteligência da Policia Militar (SEI)  e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos I e III do Artigo 42 da Constituição do Estado de Pernambuco;

Considerando as atribuições regulamentares da Diretoria Executiva de Inteligência
da Secretaria de Defesa Social, previstas nosa artigos 50 a 53 do Decreto nº 22.149,
de 23MAR00,

RESOLVE:
Art.  1º Extinguir  o  Serviço  Especial  de  Inteligência  da  policia  Militar  (SEI)  criado
provisoriamente pela Portaria do Comando Geral nº 527, de 22 de maio de 1997;

Art.  2º – Afastar todo o efetivo do Serviço Especial de Inteligência com decorrente
transferência para outras Organizações Militares Estaduais;

Art. 3º  - Determinar a substituição da Chefia da 2ª Seção do Estado Maior Geral da
Polícia Militar;

Art. 4º – Determinar a redução e adequação do efetivo da 2ª Seção do Estado maior
ao quantitativo fixado no Quadro de organização da PMPE;

Art. 5º  - Determinar que todas as ações do serviço de Inteligência da PMPE sejam
previamente comunicadas ao Secretário de Defesa Social;

Art. 6º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  7º -  Revogam-se  as  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria  do
Comando Geral nº 527, de 22 de maio de 1997.

GUSTAVO AUGUSTO ROGRIGUES DE LIMA

Secretário de Defesa  Social

(DOE nº 236 de, 18DEZ2001)